
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 105/2018. 
 
CONTRATADA: AJL CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ/MF: 01.922.168/0001-17. CONTRATANTE: 
Município de Lauro de Freitas.  Processo Administrativo: 01788/2020. Licitação: Tomada de Preços – 
No 009/2018. Objeto do Contrato: O presente Contrato, resultante da Tomada de Preços – No 
009/2018, nos termos do Processo Administrativo – No 06573/2018, tem por objeto Contratação de 
Empresa Especializada para Execução das Obras de Reforma dos Campos de Areia Branca, Portão e 
do Parque Santa Rita no município de Lauro de Freitas/Ba, Conforme Planilhas, Termo de Referência, 
Especificações Técnicas e Projetos em CD anexo em Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo, por mais 12 (doze) meses, com termo 
inicial em 01/03/2020 e termo final em 01/03/2021, Aditivo de valor do Lote III, em R$ 34.147,64 
(trinta e quatro mil, cento e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos) e Supressão do Lote I, 
em R$ 825,49 (oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta e nove centavos), conforme solicitação e 
justificativa técnica da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Dotação Orçamentária: 
02.1100.2231.339039.24 Data de Assinatura: 28 de Fevereiro de 2020. Moema Isabel Passos 
Gramacho.  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2020/SMS  
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS Contratada: TECNOVIDA 
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 01.884.446/0002-70, Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
005/2020/SMS Processo: 01715/2020. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
fórmulas dietéticas, para manter o funcionamento do programa de Alegria Alimentar no Município. 
Requisitado Pela Secretaria Municipal De Saúde. Valor: O presente Contrato tem o valor global 
estipulado em R$ 226.641,10 (Duzentos e vinte e seis mil, seiscentos e quarenta e um reais e dez 
centavos). Dotação: 2389.33903000 Fonte 6102000 Período de Vigência: O presente Contrato terá 
vigência de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de sua assinatura e deverá ser rescindido após 
a finalização do processo licitatório. Data da Assinatura: 11 de Maio de 2020.  Moema Isabel Passos 
Gramacho - Prefeita. 
 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 032/2016. 
 

CONTRATADA: ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL. CNPJ/MF: 35.797.364/0001-29. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS.  Processo Administrativo: 03734/2020. 
Licitação: Dispensa de Licitação Nº 009/2016, art. 24, Inciso X, Lei 8.666/93. Objeto do Contrato: O 
objeto deste contrato é a locação do imóvel situado na Avenida Amarílio Thiago dos Santos, N° 144, 
Centro, Lauro de Freitas/BA, CEP 42.700-000, onde funcionará a Creche Infantil podendo, entretanto, 
o LOCATÁRIO dar-lhe outra destinação de serviço público. Objeto do Aditamento: Renovação do 
contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 14/03/2020 e termo final previsto para 14/03/2021 e 
Aditivo de 25% do valor, passando constar como valor mensal R$ 5.268,00 (cinco mil, duzentos e 
sessenta e oito reais), conforme dotação orçamentária e parecer jurídico exarado. Dotação 
Orçamentária: 1001.2216.339039.0295 Data de Assinatura: 11 de março de 2020. Moema Isabel 
Passos Gramacho. 
 
 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 052/2016. 
 
CONTRATADA: PRENORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME. CNPJ/MF: 11.054.294/0001-50 CONTRATANTE: Município de 
Lauro de Freitas.  Processo Administrativo: 04412/2020. Licitação: Dispensa de Licitação 
nº010/2016, em observância à Lei 8.666/93. Objeto do Contrato: objeto deste contrato é a locação do 
imóvel situado na Rua Antônio Fagundes Pereira, n° 00473, Galpão – 05, Buraquinho, Quadra C000, 
Lote – 00008, Loteamento – 44, Miragem, onde funcionará o Almoxarifado da Secretaria de 
Educação, podendo, entretanto, o Locatário dar-lhe outra destinação de serviço público. Objeto do 
Aditamento: Renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 30/03/2020 e termo 
final previsto para 30/03/2021, e Aditivo de 25% do valor, passando constar como valor mensal 
R$8.863,20 (oito mil, oitocentos e sessenta e três reais e vinte centavos), conforme dotação 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TDEGSDJITARZLYWETXTLQA

Segunda-feira
11 de Maio de 2020

127 - Ano VIII - Nº 1686


